

Số: **114** /BC-UBND

Hà Nam, ngày **28** tháng **9** năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác quý IV năm 2017

9 tháng đầu năm 2017, Hà Nam thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh khó khăn, thuận lợi đan xen. Bên cạnh những khó khăn, thách thức, Chính phủ đã có nhiều giải pháp tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; kết quả khá toàn diện đạt được trong giai đoạn 2011-2015 và năm 2016 là tiền đề, động lực quan trọng tạo đà cho bước phát triển mới trong năm 2017 và những năm tiếp theo.

Với sự chỉ đạo tập trung của Tỉnh uỷ, sự điều hành sâu sát, quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực cố gắng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm cơ bản giữ được ổn định và phát triển so với cùng kỳ.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Tổng sản phẩm trong tỉnh (giá SS2010) ước đạt 20.768,3 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ
2. GRDP bình quân đầu người (giá hiện hành) ước đạt 32,7 triệu đồng, tăng 7,9% so với cùng kỳ
3. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 11,7%, Công nghiệp – xây dựng 60,3%, Dịch vụ 28%
4. Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 5.734,7 tỷ đồng, tăng 0,5% so với cùng kỳ
5. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,8% so với cùng kỳ.
Tính theo giá trị sản xuất, ước đạt 56.770 tỷ đồng, tăng 13% so với cùng kỳ
6. Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 4.538,1 tỷ đồng, tăng 36,1% so với cùng kỳ và đạt 94,3% dự toán Trung ương giao, 90% dự toán địa phương.
7. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.186,4 triệu USD, bằng 79% kế hoạch năm, tăng 47,5% so với cùng kỳ.
8. Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ ước đạt 13.742 tỷ đồng, bằng 72% kế hoạch năm, tăng 16,3% so với cùng kỳ.
9. Tổng vốn đầu tư trên địa bàn ước đạt 17.841,5 tỷ đồng, bằng 60,7% kế hoạch năm, tăng 17,1% so với cùng kỳ.
10. Tỷ lệ giảm sinh dân số ước đạt + 0,04‰.
11. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 5 triệu người dịch chuyển giảm 12%

12. Số bác sỹ/10.000 dân ước đạt 6,68 bác sỹ.
13. Số giường bệnh/10.000 dân đạt 21,86 giường.
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,63%, giảm 0,61% so với cuối năm 2016.
15. Lao động được giải quyết việc làm mới ước đạt 14.342 người, tăng 8,9% so với cùng kỳ và bằng 89,4% kế hoạch năm, trong đó 667 người đi xuất khẩu lao động.
16. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị ước còn 3,2%.
17. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 59%, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 49%.
18. Tỷ lệ lao động nông nghiệp/tổng lao động xã hội ước đạt 41%.
19. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế ước đạt 83,1%.
20. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chí mới ước đạt 92,3%; trong đó nước sạch theo TCYT 49,7%.
21. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó xử lý 100%. Tỷ lệ rác thải nông thôn được thu gom 95%, trong đó xử lý 73%.
22. Tỷ lệ các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung là 5,9%.
23. Tỷ lệ đô thị hóa ước đạt 25,3%.
24. Diện tích nhà ở bình quân ước đạt 22,7 m²/người.
25. Giảm tai nạn giao thông: 7,2%.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp – nông thôn:

Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS2010) ước đạt 5.734,7 tỷ đồng, tăng 0,5% so với cùng kỳ

Quan tâm xây dựng, hoàn thiện Quy hoạch và các Đề án phát triển nông nghiệp¹. Tiếp tục thực hiện chủ trương tích tụ ruộng đất để phát triển nông nghiệp công nghệ cao²; phân đầu mỗi xã tích tụ ruộng đất quy mô từ 10 ha trở lên sản xuất rau, củ, quả sạch làm vệ tinh cho các doanh nghiệp có thương hiệu. Khởi động sản xuất nông nghiệp công nghệ cao tại Nông trường VinEco Hà Nam. Đánh giá sơ kết Nghị quyết 05-NQ/TU của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công nghiệp hóa nông nghiệp; tình hình thực hiện các Chương trình, Đề án, dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

Trồng trọt được mùa. Vụ đông, diện tích, năng suất, sản lượng các cây trồng tăng so với cùng kỳ. Vụ xuân, năng suất lúa đạt 66,7 tạ/ha, tăng 0,1 tạ/ha so với vụ xuân năm 2016. Hoàn thành gieo cấy 32.465,4 ha lúa mùa³ trong khung thời vụ; hiện người dân các địa phương đang tập trung thu hoạch, dự kiến hoàn thành

¹ Quy hoạch phát triển nông nghiệp tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2035; hoàn thiện các thủ tục liên quan đến Quy hoạch Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Hà Nam, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Đề án xây dựng và phát triển mô hình chuỗi sản xuất và tiêu thụ nông sản an toàn; Đề án ứng dụng một số cây trồng mới chủ yếu theo hướng sản xuất hàng hóa, quy mô tập trung gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2016-2020, Đề án thí điểm về cơ chế tập trung tích tụ đất đai, phục vụ thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh...

² Đến tháng 9/2017, toàn tỉnh đã tích tụ 373 ha đất cho doanh nghiệp thuê

toàn tỉnh trong tháng 9/2017. Sản lượng lương thực 9 tháng ước đạt 271.886,5 tấn, giảm 1,2% so với cùng kỳ.

Chăn nuôi, nhất là chăn nuôi lợn gặp khó khăn về giá và thị trường tiêu thụ, tổng đàn giảm mạnh. Ước tính đến thời điểm 1/10/2017, đàn trâu bò 32.162 con, tăng 3%; đàn lợn 460.052 con, giảm 36%; đàn gia cầm 6.490 nghìn con, tăng 0,9% so với năm 2016; sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt 55.239 tấn, giảm 3,7%; gia cầm hơi 12.886 tấn, giảm 0,6% so với cùng kỳ năm 2016. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa⁴; chấp thuận chủ trương đầu tư, tập trung tháo gỡ khó khăn trong thuê quyền sử dụng đất để Công ty Vinamilk triển khai dự án trang trại chăn nuôi bò sữa (quy mô 4.000 con) tại xã Thanh Nguyên – huyện Thanh Liêm.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, tích cực, tập trung thực hiện các Chương trình, Đề án phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân, cứng hóa đường trục chính nội đồng, triển khai Kế hoạch xây dựng nông thôn mới huyện Duy Tiên, Kim Bảng, phấn đấu trở thành huyện nông thôn mới năm 2017.

2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 12,8% so với cùng kỳ; tính theo giá trị sản xuất, ước đạt 56.770 tỷ đồng, tăng 13% so với cùng kỳ. Nhiều sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng, trong đó một số sản phẩm tăng khá⁵.

Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển công nghiệp hỗ trợ, chế biến, chế tạo, tạo nền tảng phát triển công nghiệp với tốc độ cao, bền vững giai đoạn 2016-2025. Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp; tăng cường nắm tình hình, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp (*nhất là chất lượng điện*), duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-2017/NQ-CP, Kế hoạch cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2017, ban hành các Đề án thực hiện chủ trương tập trung phát triển công nghiệp trong các Khu công nghiệp⁶. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch điều chỉnh các Khu công nghiệp tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch phát triển công nghiệp-thương mại đến năm 2025, tầm nhìn đến 2035.

Thu hút đầu tư giảm mạnh so với cùng kỳ về tổng vốn đầu tư. Từ đầu năm đến 20/9, đã thu hút được 69 dự án đầu tư (*trong đó: 12 dự án FDI và 57 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư 96,06 triệu USD và 8.846,8 tỷ đồng; điều chỉnh 49 dự án (*34 dự án FDI và 15 dự án trong nước*) với tổng vốn tăng 21,76 triệu USD và 449,4 tỷ đồng⁷. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 703 dự án đầu tư còn hiệu lực (*198 dự án FDI và 505 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 2.226,4

⁴ Từ đầu năm đến ngày 20/9/2017, đàn bò sữa phát triển thêm 307 con, nâng tổng đàn trên địa bàn tỉnh lên 2.809 con, sản lượng sữa bình quân bán cho các nhà máy là 18,6 tấn/ngày

⁵ thiết bị điện, điện tử tăng 19,2%, nước giải khát tăng 21,1%, xe gắn máy tăng 14,5%, gạch nung tăng 15,7%...

⁶ Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp tỉnh; Đề án nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp

⁷ Cùng kỳ, thu hút được 63 dự án (*23 Dự án FDI và 40 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư 579,1 triệu USD

triệu USD và 89.694,5 tỷ đồng. Khánh thành một số nhà máy lớn trong lĩnh vực công nghiệp⁸.

Quan tâm phát triển tiểu thủ công nghiệp và làng nghề. Xây dựng, triển khai Đề án phát triển nghề sản xuất rượu Vọc truyền thống.

9 tháng đầu năm, có 468 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 5.443,3 tỷ đồng, 127 doanh nghiệp gửi thông báo tạm ngừng hoạt động, 31 doanh nghiệp giải thể⁹.

3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách Nhà nước ước đạt 4.538,1 tỷ đồng, tăng 36,1% so với cùng kỳ và đạt 94,3% dự toán Trung ương giao, 90% dự toán địa phương (*trong đó, thu nội địa ước đạt 3.618,1 tỷ đồng, tăng 32,9% so với cùng kỳ*¹⁰). Tổng chi ngân sách Nhà nước 9 tháng ước đạt 4.601,3 tỷ đồng, tăng 23,7% so với cùng kỳ; trong đó chi cân đối ngân sách ước đạt 3.795 tỷ đồng, tăng 26,8%. Tập trung chi đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện 05 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, đảm bảo GPMB các dự án lớn, trọng điểm.

Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 07-NQ/TU của Tỉnh ủy; tập trung xây dựng, hoàn thiện các Quy hoạch, Chương trình, Đề án¹¹, thu hút đầu tư, đôn đốc hoàn thiện thủ tục, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ¹².

9 tháng đầu năm, giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.186,4 triệu USD, bằng 79% kế hoạch, tăng 47,5%; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 13.742 tỷ đồng, bằng 72% kế hoạch năm, tăng 16,3% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Đinh Dậu, Tết Trung thu¹³.

Các ngành dịch vụ tiếp tục phát triển, cơ bản đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân¹⁴. Chỉ đạo thực hiện nghiêm chính sách tiền tệ của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước; tập trung cho vay các ngành, lĩnh vực, chương trình, đề án theo định hướng phát triển của tỉnh; đến 30/9/2017, huy động vốn tín dụng ước đạt 24.500 tỷ đồng, tăng 21,4%, tổng dư nợ tín dụng ước đạt 25.000 tỷ đồng, tăng 13,8% so với cuối năm 2016; tỷ lệ nợ xấu chiếm

⁸ nhà máy NMS Việt Nam, Công ty TNHH Pin GP Việt Nam, Nhà máy sản xuất các thiết bị bán dẫn và linh kiện LED công nghệ cao của Cty TNHH Seoul Semiconductor (Hàn Quốc), dây chuyền 2 nhà máy xi măng Thành Thắng...

⁹ Cùng kỳ, có 334 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 5.437,2 tỷ đồng; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động 104, số doanh nghiệp giải thể 32

¹⁰ Thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài tăng 87,2%, thu phí lệ phí tăng 48,3%, thu khác ngân sách tăng 45%, thu tiền sử dụng đất tăng 57,5%...

¹¹ Quy hoạch phát triển du lịch, Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Tam Chúc, Quy hoạch phát triển mạng lưới kinh doanh xăng dầu, Chương trình phát triển thương mại điện tử... Trình và được Bộ Công thương quyết định điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch điện lực tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035

¹² Đặc biệt, khách sạn Mường Thanh đã hoàn thành đưa vào khai thác, vượt tiến độ so với cam kết

¹³ 9 tháng đầu năm, lực lượng quản lý thị trường đã tiến hành kiểm tra 2.178 lượt/vụ, xử phạt 1.952 vụ, thu nộp kho bạc Nhà nước trên 2.178,2 triệu đồng.

¹⁴ Tổng số thuê bao điện thoại đến 9/2017 ước đạt 850.000, bằng 98,8% kế hoạch năm, nâng số máy bình quân đạt tỷ lệ 105,59 thuê bao/100 dân. Số thuê bao ADSL đạt tỷ lệ 9,37/100 dân, tăng 28,5% so với cùng kỳ. Tỷ lệ thuê bao cố định đạt 100%.

0,6%/tổng dư nợ. Tổng kết 15 năm hoạt động tín dụng chính sách xã hội giai đoạn 2002-2017.

Hoạt động du lịch đạt kết quả khá. 9 tháng có khoảng 831,55 nghìn lượt khách về địa bàn tỉnh (*trong đó: 13.240 lượt khách quốc tế*), doanh thu du lịch ước đạt 188,5 tỷ đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ 2016. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Tổ chức Đại hội lần thứ I nhiệm kỳ 2017-2022 Hiệp hội Du lịch tỉnh Hà Nam.

4. Tài nguyên – Môi trường:

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Xây dựng các quy định quản lý¹⁵, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát trên sông, sử dụng sai mục đích đất đa canh trên địa bàn tỉnh, xử lý ô nhiễm tại các điểm gây bức xúc trong Nhân dân. Đôn đốc triển khai Kế hoạch rà soát, xử lý các tồn tại vi phạm trong thực hiện Kế hoạch số 566/KH-UB tại các huyện, thành phố và Đề án tổng thể giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy.... Đánh giá tình hình thực hiện các Đề án, dự án thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Quy chế phối hợp quản lý hành chính và hoạt động khai thác khoáng sản trên các tuyến sông giáp ranh giữa 3 tỉnh Hà Nam, Hưng Yên và Thái Bình. Tiếp tục thực hiện lựa chọn nhà đầu tư đầu giá quyền khai thác khoáng sản theo kế hoạch. Phát hiện, thông báo kịp thời các đợt ô nhiễm nước sông Nhuệ - Đáy.

5. Đầu tư – Xây dựng:

Tổng vốn đầu tư trên địa bàn ước đạt 17.841,5 tỷ đồng, bằng 60,7% kế hoạch năm, tăng 17,1% so với cùng kỳ.

Tăng cường quản lý trong lĩnh vực xây dựng cơ bản và trật tự đô thị¹⁶. Hoàn thành trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh giai đoạn 2016-2020. Xây dựng Chương trình phát triển đô thị thành phố Phủ Lý, Đề án đề nghị công nhận đô thị Duy Tiên đạt tiêu chí đô thị loại IV. Công nhận một số xã là đô thị loại V¹⁷...

Đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm: Khu du lịch Tam Chúc, dự án đô thị Phủ Lý sử dụng vốn vay WB, Khu công nghiệp Đồng Văn III, các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh.... Tổng khối lượng thực hiện các dự án sử dụng vốn Nhà nước do tỉnh quản lý 9 tháng đầu năm ước đạt 530 tỷ đồng; tổng số vốn đã giải ngân đến 15/9 đạt 522 tỷ đồng.

¹⁵ Quy định quản lý hoạt động khoáng sản; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn; Chỉ thị về chuẩn hóa hồ sơ địa chính, XD cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ yêu cầu phát triển CNH, HĐH trên địa bàn tỉnh, Quy định hạn mức giao đất, hạn mức công nhận đất ở, diện tích tối thiểu được tách, hợp thửa trên địa bàn tỉnh...

¹⁶ Xây dựng Chỉ thị số 13-CT/TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác xây dựng cơ bản; Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc thành phố Phủ Lý; Quy trình kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng, mối liên hệ của cơ quan quản lý Nhà nước và các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng. Ban hành Chỉ thị về tăng cường quản lý trật tự xây dựng đô thị; Chỉ thị về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an ninh giao thông, trật tự công cộng và giữ gìn trật tự đô thị trên địa bàn tỉnh...

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, báo chí, TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn, phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân. Tổ chức để cán bộ và nhân dân đón tết Đinh Dậu vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh và đón nhận Huân chương Độc lập Hạng nhất, các Lễ hội lớn của tỉnh¹⁸. Tham gia thi đấu 02 giải trẻ Đông Nam A, đạt 10 huy chương các loại¹⁹. Triển khai Đề án tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Hà Nam lần thứ V. Lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng chùa Long Đọi Sơn huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam là di tích quốc gia đặc biệt.

2. Tập trung phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết²⁰, không để xảy ra tử vong. Tăng cường chỉ đạo quản lý, làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh²¹. Củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các bệnh viện tuyến huyện, tỉnh; nâng cao chất lượng hoạt động của các xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế. Kiện toàn, đưa Bệnh viện Sản – Nhi đi vào hoạt động; xây dựng Đề án thành lập Trung tâm kiểm soát bệnh tật, Đề án thành lập Phòng khám đa khoa khu vực Đồng Văn. Triển khai thực hiện Đề án sửa học đường. Đến hết tháng 9, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ước còn 12%, giảm 0,4% so với cuối năm 2016.

3. Quan tâm chỉ đạo, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng được thụ hưởng²². Tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa, thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh- liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017).

Tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm, ổn định đời sống người lao động, tích cực thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững. 9 tháng, giải quyết việc làm mới cho 14.342 người, tăng 8,9% so với cùng kỳ và bằng 89,4% kế hoạch năm, trong đó 667 người đi xuất khẩu lao động. Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,63%, giảm 0,61% so với cuối năm 2016, tương đương với 1.646 hộ thoát nghèo.

4. Tiếp tục thực hiện Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực. Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000, ban hành Kế hoạch xúc tiến đầu tư vào Khu Đại học Nam Cao năm 2017.

¹⁸ Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn, Lễ phát lương Đền Trần Thương, Lễ hội Đền Lảnh Giang và đón nhận bằng ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia

¹⁹ Giải vật và điền kinh (04 HCV, 05 HCB, 01 HCD)

²⁰ Đến ngày 24/9/2017, toàn tỉnh ghi nhận 658 trường hợp mắc/nguhi mắc sốt xuất huyết (trong đó còn 21 trường hợp đang điều trị nội trú)

²¹ Xây dựng Quyết định phân cấp quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017; Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017; Chỉ đạo xây dựng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm, tăng cường quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sản phẩm rượu...

²² Trong dịp Tết Đinh Dậu, đã tổ chức tặng quà cho 173.253 lượt người có công, người nghèo... với tổng giá trị quà gần 39 tỷ đồng. Triển khai mua, cấp thẻ BHYT cho các cựu chiến binh và thanh niên xung phong, các đối tượng theo Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn mua và cấp thẻ BHYT cho người thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.... Xét duyệt hồ sơ người có công theo đúng quy định. 6 tháng đầu năm, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh cho vay khoảng 1.584,7 tỷ đồng, tăng 5% so với cùng kỳ; trong đó, cho vay hộ nghèo 980,4 tỷ đồng, chiếm 61,9%. Tổng chi trong dự án trợ cấp BHYT cho các đối tượng...

Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2016- 2017. Thi học sinh giỏi Quốc gia lớp 12 đạt kết quả khá²³. Tổ chức thi vào lớp 10 THPT chuyên và đại trà, thi tốt nghiệp THPT năm 2017 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; khai giảng năm học 2017-2018 gọn nhẹ, tiết kiệm. Đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn Quốc gia²⁴. Rà soát, đánh giá Quy hoạch, xây dựng các Đề án, kế hoạch thực hiện mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hà Nam đến năm 2020²⁵.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã năm 2017.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp lễ, Tết²⁶. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, làm việc tại tỉnh. Tổ chức Đại hội đại biểu giáo hội Phật giáo tỉnh Hà Nam lần thứ V, nhiệm kỳ 2017-2021.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương được triển khai tích cực, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ đề ra. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai. Hoàn thành giao, nhận quân năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo công khai, an toàn, đúng luật. Tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang nhân dân tỉnh.

2. Tập trung làm tốt công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 9 tháng đầu năm, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp 3.784 lượt người, tiếp nhận 95 vụ việc khiếu nại tố cáo; đã giải quyết 72/95 vụ việc, đạt 75,8%; thực hiện 187 cuộc thanh tra; qua thanh tra đã kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm.

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, hướng về cơ sở; tập trung vào các Luật có hiệu lực trong năm 2017. Công tác bán đấu giá tài sản tiếp tục được đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định. Trong 9 tháng đã tổ chức đấu giá thành công 85 cuộc đấu giá quyền sử dụng đất với tổng giá trúng đấu giá trên 659.533 triệu đồng, chênh lệch so với phương án giá 203.574,3 triệu đồng; 31 cuộc đấu giá tài sản với tổng giá trúng đấu giá 4.484 triệu đồng, chênh lệch 505,1 triệu đồng.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Rà soát, điều chỉnh quyết định công bố bộ thủ tục hành chính của các Sở, ngành. Xây dựng Khung kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh. Thành lập, đưa Trung tâm hành chính công

²³ 42/74 học sinh dự thi đạt giải, gồm 1 giải nhất, 3 giải Nhì, 15 giải Ba, 23 giải Khuyến Khích. Đặc biệt, lần đầu tiên tỉnh có giải nhất môn Toán sau 20 năm tái lập tỉnh.

²⁴ Đến nay, toàn tỉnh có 296/380 trường đạt chuẩn QG, đạt tỷ lệ 77,9%; tăng 17 trường so với cùng kỳ 2016.

²⁵ Đề án phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPTCS, Đề án dạy tiếng Anh cho học sinh lớp 1, 2, Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia đến năm 2020.

²⁶ Đã bắt đầu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu để đổi mới căn bản, toàn diện hệ thống chính trị, nâng cao năng lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý của Đảng bộ, chính quyền và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

tỉnh và 4 huyện, thành phố vào hoạt động trong quý III/2017. Phê duyệt, triển khai Đề án sắp xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021. Rà soát vị trí việc làm và chỉ tiêu biên chế của tỉnh. Xây dựng, hoàn thiện các Đề án, Quy định để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TU của Tỉnh ủy²⁷. Triển khai thí điểm phân cấp một số nội dung cho huyện, thành phố, sắp xếp bộ máy sở, ngành theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc. Thực hiện kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016 đối với các đối tượng phải kê khai, đạt 100%.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

9 tháng đầu năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND và các Chương trình, Đề án, kế hoạch đã ban hành. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời.

Ban hành Chương trình công tác và chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ năm 2017 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm. Bên cạnh các nhiệm vụ thường xuyên, đã chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả 5 Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy và Kế hoạch tổ chức triển khai của UBND tỉnh; triển khai kịp thời các giải pháp đồng hành cùng doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh của Chính phủ; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh.

Chỉ đạo người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh quán triệt nghiêm túc chủ đề hành động năm 2017 “Tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, phát triển nhanh và bền vững”, coi đây là trọng tâm hành động. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

Đánh giá chung:

9 tháng đầu năm 2017, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản ổn định và phát triển so với cùng kỳ. Tổng sản phẩm trong tỉnh đạt mức tăng trưởng khá (10,5%). Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, sản xuất sản phẩm sạch, ứng dụng công nghệ cao, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững bước đầu đạt kết quả tích cực. Sản xuất công nghiệp duy trì kết quả khá. Xuất khẩu, thu ngân sách tăng cao. Văn hoá xã hội có nhiều hoạt động sôi nổi; Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Cải cách hành

²⁷ Đề án cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017-2020, Đề án nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức người đứng đầu cơ quan, đơn vị giai đoạn 2017-2020. Quy định trách nhiệm người đứng đầu...

2. GRDP bình quân đầu người cả năm đạt 47,25 triệu đồng, tăng 10,5% so với năm 2016
3. Cơ cấu kinh tế đến cuối năm đạt: Nông, lâm nghiệp, thủy sản 11,6%, Công nghiệp – xây dựng 60,4%, Dịch vụ 28%.
4. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá SS2010) cả năm đạt 7.925,8 tỷ đồng, tăng 0,5% so với năm 2016.
5. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá SS 2010) cả năm đạt 77.876,3 tỷ đồng, tăng 13,6% so với năm 2016.
6. Thu cân đối ngân sách Nhà nước cả năm đạt ≥ 6.000 tỷ đồng, tăng 27,7% so với năm 2016 và đạt 124,6% dự toán Trung ương, 119% dự toán địa phương.
7. Kim ngạch xuất khẩu cả năm đạt 1.600 triệu USD, tăng 28% so với năm 2016, bằng 106,7% kế hoạch năm.
8. Tổng mức hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ cả năm đạt 19.123 tỷ đồng, tăng 15,9% so với năm 2016, bằng 100,1% kế hoạch năm.
9. Vốn đầu tư toàn xã hội cả năm đạt 29.400 tỷ đồng, tăng 25,1% so với năm 2016, bằng 100% kế hoạch năm.
10. Tỷ lệ giảm sinh dân số ước đạt 0,11‰, đạt kế hoạch.
11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 11,8%, đạt kế hoạch
12. Số bác sỹ/10.000 dân đạt 6,7 bác sỹ, đạt kế hoạch.
13. Số giường bệnh/10.000 dân đạt 21,8 giường, vượt kế hoạch.
14. Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,44%, giảm 0,8% so với cuối năm 2016, vượt kế hoạch.
15. Lao động được giải quyết việc làm mới: 16.050 lao động, đạt 100% kế hoạch năm; trong đó xuất khẩu 1.010 lao động.
16. Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị còn 3,2%, đạt kế hoạch.
17. Năng suất lao động đạt 81,3 triệu đồng/người, tăng 10,3% so với năm 2016
18. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 59%, trong đó qua đào tạo có chứng chỉ, bằng cấp đạt 49%.
19. Tỷ lệ lao động nông nghiệp/tổng lao động xã hội còn 40%, đạt kế hoạch.
20. Tỷ lệ dân số có bảo hiểm y tế đến cuối năm đạt 83,5%, vượt kế hoạch.
21. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá đạt 88%, đạt kế hoạch.
22. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chí mới đạt 93,5%, trong đó nước sạch theo TCYT 50%; đạt kế hoạch.
23. Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt 100%, trong đó xử lý 100%. Tỷ lệ rác thải nông thôn được thu gom 95%, trong đó xử lý 75%; đạt kế hoạch.
24. Tỷ lệ các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt 5,9%, đạt kế hoạch.
25. Đến hết năm 2017, toàn tỉnh có 78 xã đạt chuẩn nông thôn mới, vượt kế hoạch.
26. Tỷ lệ đô thị hóa đạt 26,1%, đạt kế hoạch.
27. Diện tích nhà ở bình quân đạt 23,5 m²/người, vượt kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 5 Nghị quyết chuyên đề trọng tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các Nghị quyết Trung ương khóa XII, Nghị quyết kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa XVIII. Rà soát lại toàn bộ các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, thực hiện quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất – kinh doanh, dịch vụ phát triển, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

2. Tập trung chỉ đạo triển khai Quy hoạch phát triển nông nghiệp đến năm 2025, định hướng 2035. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông theo kế hoạch; làm tốt công tác phòng, chống lụt bão, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh tích tụ ruộng đất, phát triển chăn nuôi bò sữa, sản xuất rau, củ, quả sạch, cây trồng hàng hóa chất lượng cao, quy mô lớn, tập trung... Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai dự án trang trại bò sữa của Công ty Vinamilk. Hoàn thành Quy hoạch phòng chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê; Đề án thí điểm về cơ chế tập trung tích tụ đất đai, phục vụ thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp; Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Phấn đấu đến hết năm, toàn tỉnh có 78 xã và 2 huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Thường xuyên nắm chắc tình hình của doanh nghiệp, duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư gắn với nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; đồng thời đôn đốc doanh nghiệp thực hiện nghiêm các cam kết với tỉnh, đặc biệt là về tiến độ đầu tư, bảo vệ môi trường... Quan tâm, tạo điều kiện thúc đẩy tiến độ các dự án đăng ký hoàn thành đi vào sản xuất, có sản phẩm trong quý IV/2017 và đầu năm 2018.

Tập trung tạo mặt bằng sạch, có hạ tầng trong các Khu, cụm công nghiệp để sẵn sàng thu hút đầu tư. Tổ chức xúc tiến đầu tư tại Đài Loan; tăng cường xúc tiến song phương với các doanh nghiệp lớn trong và ngoài nước. Tập trung thu hút doanh nghiệp có khả năng thu hút các doanh nghiệp phụ trợ đi cùng, doanh nghiệp trong các lĩnh vực theo định hướng đổi mới đầu tư phát triển của tỉnh, phù hợp Nghị quyết 04-NQ/TU của Tỉnh ủy.

4. Phát triển mạnh thương mại - dịch vụ, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ hoạt động các khu công nghiệp, thu hút đầu tư, dịch vụ thiết yếu phục vụ đời sống Nhân dân²⁹. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án trọng điểm³⁰, hoàn thiện, triển khai các Quy hoạch, Chương trình, Đề án phục vụ phát triển thương mại – dịch vụ- du lịch theo Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 30/6/2016 của Tỉnh ủy và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị. Phối hợp tổ chức hội chợ Công nghiệp-Thương mại đồng bằng sông Hồng và triển lãm 20 năm tái lập tỉnh.

²⁹ Đặc biệt quan tâm nâng cao chất lượng điện; Làm tốt công tác kiểm soát chất lượng nước sinh hoạt đô thị và nông thôn.

³⁰ Các trung tâm thương mại, Khu du lịch Tam Chúc, sân golf Kim Bảng, Khu đại học Nam Cao, Khu y tế chất lượng cao, cơ sở 2 Bệnh viện Lão khoa, nhà máy nước Mộc Nam, xây dựng các trạm biến áp và nâng cấp đường

5. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển. Thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh; chỉ đạo các huyện, thành phố hoàn thiện, ban hành Kế hoạch đầu tư công cấp huyện. Tiếp tục thực hiện Đề án tư nhân hóa các dịch vụ công Nhà nước không cần nắm giữ chi phối. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng. Rà soát tiến độ thực hiện, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án hoàn thành trong năm 2017, các dự án giao thông dở dang gây bức xúc trong nhân dân³¹.

Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển đô thị. Hoàn thiện Chương trình phát triển đô thị thành phố Phủ Lý. Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thanh Liêm, Kim Bảng.

6. Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thu nợ đọng của doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm quy định trong chi tiêu ngân sách, sử dụng đúng mục đích, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng. Tập trung thực hiện các giải pháp để giải quyết có hiệu quả vấn đề xử lý rác thải, nước thải, chất thải chăn nuôi, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường Tây Đáy. Hoàn thành Quy hoạch tài nguyên nước, điều chỉnh Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh, cấp huyện, xử lý vi phạm trong sử dụng đất đa canh, xây dựng phương án xử lý các tồn tại, vi phạm trong thực hiện Kế hoạch 566/KH-UBND. Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuẩn hóa hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai phục vụ yêu cầu phát triển CNH, HĐH trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đặc biệt tại địa bàn nông thôn.

8. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội. Điều chỉnh Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo phù hợp với Luật Giáo dục và thực tiễn địa phương. Tiếp tục thu hút các trường Đại học, trường nghề có chất lượng, các Bệnh viện, cơ sở điều dưỡng về đầu tư tại tỉnh, phối hợp để hoàn thành bàn giao Trường Cao đẳng Sư phạm, thành lập phân hiệu trường Đại học Sư phạm Hà Nội I tại tỉnh từ đầu năm 2018. Thực hiện kịp thời, đúng đối tượng các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo. Hoàn thành Đại hội TDTT cấp huyện, hướng tới Đại hội TDTT cấp tỉnh năm 2018.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng, làm tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phối hợp thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

9. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Nắm chắc tình hình, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đối thoại, chỉ đạo giải quyết đơn thư tại cơ sở, ổn định tình hình. Tập trung đảm bảo an ninh tôn giáo, phòng, chống tội phạm, kiềm chế tai nạn giao thông, tệ nạn ma túy, cờ bạc, tăng cường công

tác kiểm soát tải trọng phương tiện trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2018.

10. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Xây dựng, điều chỉnh kịp thời các cơ chế, chính sách, đảm bảo phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật Trung ương và thực tiễn địa phương. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ TTHC cấp huyện, cấp xã; xây dựng Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh³². Vận hành hiệu quả Trung tâm hành chính công tỉnh và các huyện, thành phố. Đẩy mạnh thanh tra công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện tuyển dụng viên chức đối với giáo viên mầm non, tiểu học và THCS, viên chức các sở, ngành, thi tuyển công chức đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Hoàn thành sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Đề án đã được phê duyệt.

Chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp cuối năm 2017 HĐND tỉnh khoá XVIII. Hoàn thành, giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018 đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

Trên đây là tình hình kinh tế- xã hội 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2017, UBND tỉnh trân trọng báo cáo./. *Th*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TTTU, TT HĐND, LĐ UBND tỉnh;
- Các vị trong Đoàn ĐBQH tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Đông





MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM QUÝ IV/2017

(Kèm theo Báo cáo số **114** /BC-UBND ngày **28** tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh)

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	CHI CHÚ
Kinh tế - xây dựng				
1.	Nông nghiệp – xây dựng nông thôn mới:			
	- Triển khai các Chương trình, Đề án, dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp theo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới 02 huyện Duy Tiên, Kim Bảng; Kết luận của đồng chí Trương Minh Hiền – Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 18/9/2017 (Thông báo số 1382-TB-VPUB ngày 20/9/2017)	Sở NN&PTNT; UBND các huyện, thành phố		
	- Triển khai cơ chế hỗ trợ, chỉ đạo sản xuất vụ đông 2017-2018 đạt hiệu quả cao nhất			
	- Chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ xuân 2018			
	- Làm tốt công tác phòng, chống lụt bão, phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi			
	- Xây dựng Đề án thí điểm cơ chế tập trung, tích tụ đất đai phục vụ thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh	Sở TN&MT	Sở NN&PTNT, Tư pháp, UBND huyện, tp, sở, ngành liên quan	
	- Hoàn thành Quy hoạch phòng chống lũ các tuyến sông có đê trên địa bàn tỉnh	Sở NN&PTNT	UBND huyện, thành phố, sở, ngành liên quan	
2.	Công nghiệp			
	- Hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch phát triển Công nghiệp – thương mại đến năm 2025, tầm nhìn 2035	Sở Công Thương		
	- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư tại Đài Loan. Tăng cường xúc tiến song phương với các doanh nghiệp lớn trong và ngoài nước.	Sở KH và ĐT, Ban Quản lý các KCN tỉnh		
	- Thường xuyên rà soát, quan tâm, tạo điều kiện thúc đẩy tiến độ các dự án đăng ký hoàn thành đi vào sản xuất, có sản phẩm trong quý IV/2017 và đầu năm 2018			
	- Rà soát, điều chỉnh ưu đãi đầu tư, chấm dứt chủ trương đầu tư đối với dự án chậm tiến độ, vi phạm cam kết đầu tư, vi phạm Luật Đất đai, Luật Môi trường.			

	- Duy trì nghiêm 10 cam kết của tỉnh với các nhà đầu tư	Các sở, ngành liên quan		
	- Phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để triển khai nhanh dự án cảng ICD, nhà ở công nhân và các thiết chế văn hóa KCN Đồng Văn			
	- Đôn đốc các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo mặt bằng cho doanh nghiệp		Ban QL các KCN tỉnh	
3.	Thương mại, dịch vụ			
	- Hoàn thiện Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050. Bám sát Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch để sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể Khu du lịch Tam Chúc	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch		
	- Tiếp tục thu hút các Trường Đại học, trường nghề có chất lượng, các bệnh viện, cơ sở điều dưỡng (<i>trong và ngoài nước</i>)... về đầu tư tại tỉnh. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án: KDL Tam Chúc, cơ sở II Bệnh viện Bạch Mai, Việt Đức, Bệnh viện Lão khoa... Phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để Trường Đại học Y Hà Nội, Đại học Young dong – Hàn Quốc, Bệnh viện quy mô 500 giường tại Khu y tế chất lượng cao triển khai đầu tư tại tỉnh. Phối hợp để hoàn thành bàn giao Trường CĐSP, thành lập phân hiệu Trường ĐHSPT tại tỉnh từ đầu năm 2018	Các sở, ngành, đơn vị liên quan		
	- Rà soát, đề xuất điều chỉnh Quy hoạch điện lực đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp các Trạm biến áp 110 KV: Đồng Văn, Đồng Văn III, Đồng Văn IV, Thanh Liêm	Sở Công Thương Công ty Điện lực tỉnh		
	- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công sân golf Ba Sao. Bám sát chỉ đạo của các Bộ, ngành TW để hoàn thiện thủ tục dự án sân golf Tượng Lĩnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư		
	- Đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ dự án xây dựng Nhà máy nước sạch sông Hồng (<i>giai đoạn I</i>), các nhà máy cấp nước sạch nông thôn. Triển khai lập quy hoạch cấp nước vùng tỉnh Hà Nam. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị cấp nước (<i>có công suất trên 1.000 m³/ngày</i>) triển khai lập Kế hoạch cấp nước an toàn. Tiếp tục chuyển đổi hình thức quản lý và vận hành đối với các trạm cấp nước hoạt động kém hiệu quả, không đảm bảo tiến độ. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý hệ thống cấp nước.	Sở Xây dựng, NN&PTNT, sở, ngành liên quan		
	- Phối hợp tổ chức hội chợ Công nghiệp – Thương mại đồng bằng sông Hồng và triển lãm 20 năm tái lập tỉnh	Sở Công Thương	Sở, ngành, đơn vị liên quan	
	- Nghe, đôn đốc tình hình triển khai đầu tư xây dựng của từng dự án thương mại, dịch vụ	Sở KH&ĐT, Xây dựng		
4.	Phát triển đô thị			
	- Xây dựng, hoàn thiện các Quy hoạch, Chương trình, Đề án về phát triển đô thị: Vùng	Sở Xây dựng,		

	<p>huyện Kim Bảng, Thanh Liêm, phát triển đô thị thành phố Phủ Lý, đô thị Vĩnh Trụ, đô thị Ba Hàng, Thái Hà...</p> <p>- Thanh, kiểm tra, giám sát, đôn đốc đảm bảo tiến độ, chất lượng các dự án đô thị đang triển khai thi công. Chú trọng việc kết nối hạ tầng khung, đặc biệt là hạ tầng kỹ thuật các KĐT và khu dân cư hiện trạng.</p> <p>- Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm các giải pháp theo Chỉ thị 03/CT-UBND về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị</p>	UBND các huyện, tp		
5.	<p>Đầu tư – xây dựng</p> <p>- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, xử lý dứt điểm các điểm còn vướng mắc nhỏ lẻ</p> <p>- Hoàn thiện thủ tục, khởi công, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm, dự án giao thông dở dang gây bức xúc trong nhân dân (<i>đường tỉnh 493B, đường giao thông nông thôn sử dụng vốn TPCP...</i>). Hoàn thành đưa vào sử dụng Dự án đường nối 02 cao tốc, Dự án nâng cấp, mở rộng QL 38B đoạn Km48+575-KM56+475</p> <p>- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân, nhất là các công trình còn vốn lớn chưa giải ngân (<i>theo Báo cáo số 108/BC-KBHN ngày 22/9/2017 của Kho bạc Nhà nước Hà Nam</i>)</p> <p>- Rà soát khối lượng hoàn thành các dự án, đề xuất điều chuyển vốn theo đúng quy định</p> <p>- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đầu tư và xây dựng; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/4/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý đầu tư xây dựng các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh</p> <p>- Bám sát Bộ, ngành TW để tranh thủ vốn KH 2018</p> <p>- Hoàn thành xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn cấp huyện, xã, trình HĐND cùng cấp phê duyệt</p>	UBND các huyện, tp	Các Chủ đầu tư	Nhà thầu thi công, Sở, ngành liên quan
		Sở KH&ĐT		
		Các Sở, ngành		
		UBND các huyện, tp		
Văn hóa – xã hội				
6.	<p>Giáo dục và Đào tạo</p> <p>- Hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo và các Đề án triển khai đến năm 2020.</p> <p>- Tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng đào tạo học sinh giỏi trên địa bàn tỉnh</p> <p>- Xây dựng Kế hoạch phát triển trường, lớp, học sinh năm học 2018-2019</p> <p>- Tiếp tục triển khai dự án đầu tư mở rộng phát triển Trường Cao đẳng nghề Hà Nam; Thực hiện liên kết trong đào tạo nghề nhằm đáp ứng được yêu cầu của doanh nghiệp và xã hội</p>	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, tp	
		Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, tp		
		Sở Lao động TB và XH		

7.	Đảm bảo an sinh xã hội			
	- Triển khai kế hoạch 2641/KH-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh thực hiện NQ số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của CP về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo QĐ số 22/2013/QĐ- TTg ngày 16/4/2013 của TTg. Rà soát, báo cáo Bộ Xây dựng số liệu hộ nghèo theo chuẩn tiếp cận đa chiều mới có khó khăn về nhà ở.	Sở Xây dựng	Sở LĐTB&XH, UBND các huyện, thành phố	
	- Chủ động phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh	Sở Y tế		
	- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh			
	- Hoàn thiện và triển khai các Đề án, Kế hoạch: Đề án xây dựng phòng khám đa khoa khu vực Đồng Văn, Đề án thành lập Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Kế hoạch tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho y tế cơ sở		Sở TC, KH&ĐT	
- Triển khai thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2017. Xây dựng mô hình chợ thí điểm đảm bảo ATVSTP.	Các sở: YT, CT, NN&PTNT, CA tỉnh			
- Phối hợp thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH; phối hợp chặt chẽ trong công tác giám định KCB BHYT	BHXH, Sở YT, Sở LĐTB&XH			
8.	Văn hóa – Thể thao			
	- Hoàn thành Đại hội TDTT cấp huyện và cơ sở	UBND các huyện, tp	Sở VH TT&DL	
	- Hoàn thiện hồ sơ di tích quốc gia đặc biệt chùa Long Đọi Sơn	Sở VH TT&DL		
Nội chính – cải cách hành chính				
9.	Thanh tra, giải quyết đơn thư KNTC			
	- Tăng cường đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, trước mắt tập trung đối thoại để giải quyết dứt điểm một số vụ việc trên địa bàn thành phố Phủ Lý	Thanh tra tỉnh, Sở TN&MT, UBND huyện, tp	Công an tỉnh và sở, ngành liên quan	
	- Xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2018	Thanh tra tỉnh	Các sở, ngành, liên quan	
10.	Đảm bảo TTATXH, TTATGT			
	- Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án giải quyết địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH	Công an tỉnh		
	- Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT, kiềm chế, làm giảm TNGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng; kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải đường bộ theo KH số 1450/KH-UBND ngày 06/6/2017	Công an tỉnh, Sở GTVT		

11.	Công tác Quân sự, quốc phòng địa phương			
	- Chỉ đạo UBND huyện Duy Tiên, Sở Y tế tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ đạt kết quả cao, đảm bảo tuyệt đối an toàn	Bộ Chỉ huy QS tỉnh		
	- Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ năm 2018	Bộ Chỉ huy QS tỉnh, UBND các huyện, thành phố		
12.	Phòng, chống tham nhũng: Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2017 của BCĐ TW về PCTN	Các sở, ngành, UBND huyện, thành phố		
13.	Cải cách hành chính			
	- Tham mưu xây dựng các cơ chế chính sách nhằm khuyến khích thu hút đầu tư tư nhân, đặc biệt là đối với các dự án đầu tư quy mô lớn, đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở TP, TC và đơn vị liên quan	
	- Đưa trung tâm hành chính công các huyện: LN, BL, TL đi vào hoạt động. Vận hành hiệu quả Trung tâm hành chính công tỉnh và các huyện, thành phố	Văn phòng UBND tỉnh, các huyện, thành phố		
	- Rà soát, xây dựng Bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh phù hợp với các quy định hiện hành (<i>thay thế QĐ số 1011/QĐ-UBND ngày 19/8/2009 của UBND tỉnh</i>).	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp	Các sở, ngành	
	- Kiểm tra, khảo sát việc thực hiện giải quyết TTHC tại cấp xã	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, NV, TTTT		
	- Rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ TTHC cấp huyện, cấp xã	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, UBND huyện, tp	Sở, ngành liên quan	
	- Đẩy mạnh thanh tra công vụ	Sở Nội vụ		
	- Hoàn thành sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Đề án được phê duyệt	Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan		
	- Thực hiện tuyển dụng viên chức đối với giáo viên mầm non, tiểu học và trung học cơ sở, thi tuyển công chức đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định	Sở Nội vụ, GD&ĐT UBND các huyện, tp		

Đất đai- khoáng sản – môi trường

14.	<p>Thực hiện Chương trình công tác, triển khai các Đề án, dự án thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Theo kết luận của đồng chí Trương Minh Hiến - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường ngày 15/9/2017 (<i>Thông báo số 1388/TB-VPUB ngày 21/9/2017</i>), hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án số 2167/ĐA-UBND ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh về giảm thiểu ô nhiễm môi trường Khu vực phía Tây sông Đáy địa bàn các huyện: Thanh Liêm, Kim Bảng.</p>	Sở Tài nguyên và Môi trường		
15.	<p>Một số nhiệm vụ khác</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện rà soát quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Tăng cường các giải pháp để ngăn chặn, xử lý các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý khoáng sản (<i>khai thác vượt công suất, cao độ, diện tích; công tác đo mỏ...</i>) - Nâng cao chất lượng thẩm định thiết kế cơ sở các dự án khai thác khoáng sản đảm bảo về chất lượng và quy cách hồ sơ theo đúng quy định - Tiếp tục thu hút, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp triển khai dự án xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi trên địa bàn tỉnh - Triển khai Kết luận số 68-KL/TU ngày 30/8/2017 của BTV Tỉnh ủy về tình hình đầu tư xây dựng, quản lý vận hành các trạm xử lý nước thải trên địa bàn tỉnh. - Thực hiện Nghị quyết 08/2015/NQ-HĐND về quy định quản lý quy hoạch, xây dựng và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh: Theo Công văn số 2429/UBND-GT XD 28/8/2017 của UBND tỉnh v/v thực hiện Thông báo số 08/BC/VH-XH ngày 14/7/2017 của Ban Văn hóa - xã hội, HĐND tỉnh 	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND huyện, thành phố, các sở, ngành liên quan	
		Sở Công Thương	Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên & MT	
		Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, TN&MT, UBND các huyện, thành phố		
				Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện trong tháng: 10/2017
Nội dung khác				
16.	<p>Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, thu nợ đọng của doanh nghiệp, chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại và chuyển giá, phấn đấu cả năm thu cân đối ngân sách đạt ≥ 6.000 tỷ đồng, vượt 19% so với dự toán HĐND tỉnh đã quyết nghị (<i>thu nội địa phấn đấu đạt 5.000 tỷ, thu thuế xuất nhập khẩu phấn đấu đạt 1.200 tỷ đồng</i>)</p>	Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan tỉnh, UBND huyện, tp	Sở, ngành liên quan	
17.	<p>Chuẩn bị tốt nội dung báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khóa XVIII</p>	Văn phòng UBND tỉnh, Sở, ngành liên quan		

18.	Xây dựng và tổ chức giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính	Các Sở, ngành, huyện, tp	Hoàn thành giao kế hoạch đến các đơn vị trực thuộc trước 31/12/2017
19.	Xây dựng Chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Các Sở, ngành, huyện, tp	Tháng 1/2018 ban hành